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KẾ HOẠCH 

Tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở 

trên địa bàn xã Cẩm Lƣơng 

 

Thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở, Công văn số 1301/UBND-TP ngày 

01/06/2023 của UBND huyện Cẩm Thủy về việc hướng dẫn tổng kết 10 năm thi 

hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn; Thực hiện Công văn số 1043/STP-

PBGDPL ngày 24/5/2023 của Sở Tư pháp về việc hướng dẫn tổng kết 10 năm thi 

hành Luật Hoà giải ở cơ sở, Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 25/5/2023 của Chủ 

tịch UBND huyện về tổ chức tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên 

địa bàn huyện. UBND xã Cẩm Lương  xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên 

địa bàn xã như sau: 

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1.Mục đích: 

 - Đánh giá khách quan, toàn diện những kết quả đạt được, kịp thời phát hiện 

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở 

tại địa phương. 

- Nhận diện những bất cập, mâu thuẫn, chồng chéo (nếu có) nhằm đề xuất 

sửa đổi, bổ sung Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn 

thi hành Luật cũng như các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan; đề xuất 

các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trong thời gian tới. 

- Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn. 

2.Yêu cầu: 

   -Việc tổng kết Luật Hòa giải ở cơ sở phải được tiến hành nghiêm túc, khách 

quan, thực chất, toàn diện từ quận đến cơ sở; đảm bảo đúng mục đích và tiến độ đề 

ra, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế. Đồng thời, bám sát các nhiệm 

vụ được giao tại Kế hoạch và các chương trình, kế hoạch, văn bản triển khai thi 

hành Luật Hoà giải ở cơ sở. 

- Bám sát Đề cương tổng kết, kèm theo số liệu chứng minh cụ thể; chú trọng 

phân tích tồn tại, hạn chế, vướng mắc của Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản 

hướng dẫn thi hành (nếu có) và đề xuất giải pháp cụ thể. 

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá 

trình tổng kết các văn bản, phát huy vai trò nòng cốt của ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

và các tổ chức cơ sở trong thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở. 

II. PHẠM VI, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔNG KẾT 

1.Phạm vi, nội dung tổng kết. 

a) Phạm vi tổng kết: 

- Việc tổng kết được thực hiện trên phạm vi toàn xã. 
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- Mốc thời gian thông tin, số liệu tổng kết: Tính từ tháng 01/2014 đến hết 

tháng 6/2023. 

b) Nội dung tổng kết: Thực hiện theo Đề cương Báo cáo tổng kết 10 năm thi 

hành Luật Hòa giải ở cơ sở và các biểu mẫu, phụ lục thống kê số liệu (đã gửi kèm 

Kế hoạch số 107/KHUBND ngày 25/5/2023 của Chủ tịch UBND huyện).  

2. Hình thức tổng kết 

         - Căn cứ tình hình thực tế, UBND xã sẽ tổ chức tổng kết 10 năm thi hành 

Luật Hòa giải ở cơ sở bằng hình thức phù hợp. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI VIỆC TỔNG KẾT 

1.Tổ chức các hoạt động truyền thông về kết quả tổ chức thực hiện các 

văn bản 

Xây dựng, đăng tải các tin bài, phóng sự; phát hành sản phẩm truyền thông 

vê kết quả thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên cổng thông tin điện tử , đài truyền 

thanh xã. 

- Chủ trì thực hiện: Bộ phận VHTT, Đài truyền thanh xã. 

- Phối hợp thực hiện: Bộ phận Tư pháp, Văn phòng  UBND xã. 

- Thời gian thực hiện: Quý III-IV/2023 (cao điểm từ ngày 15/10/2023 đến 

ngày 15/11/2023). 

- Sản phẩm: Các tin, bài, phóng sự, sản phẩm truyền thông được đăng tải, 

phát hành trên cổng thông tin điện tử, hệ thống đài truyền thanh cơ sở. 

2.Xây dựng báo cáo tổng kết:  
Xây dựng báo cáo tổng kết của UBND xã. 

- Chủ trì thực hiện: Bộ phận Tư pháp 

- Thời gian hoàn thành: Gửi báo cáo tổng kết về UBND xã (qua Phòng Tư 

pháp xã) và email của phòng Tư Pháp tuphapct@gmail.com)  trƣớc ngày 

1/7/2023. 
- Sản phẩm: Báo cáo tổng kết. 

3.Tồ chức khen thƣởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở 

   UBND xã căn cứ kết quả tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải cơ sở, 

tùy theo tình hình thực tế tổ chức biểu dương, khen thưởng cho các tập thể, cá 

nhân tiêu biểu tại đơn vị, địa phương theo quy định. 

IV. TÔ CHỨC THỰC HIỆN 
1.Bộ phận Tƣ pháp xã: 

- Tham mưu UBND xã tổ chức tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ 

sở trên địa bàn. 

          - Phối hợp với Văn phòng UBND xã tham mưu cho UBND xã biểu dương, 

khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện 

Luật Hòa giải ở cơ sở. 

- Phối hợp với bộ phận VHTT xây dựng, đăng tải các tin bài, phóng sự; phát 

hành sản phẩm truyền thông về kết quả thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên các 

phương tiện thông tin đại chúng. 

- Tham mưu UBND xã báo cáo tồng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cở 

sở trên địa bàn gửi UBND huyện theo đúng thời gian quy định. 

mailto:tuphapct@gmail.com
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2.Bộ phận Văn hóa thông tin xã: 

- Hướng dẫn, phối hợp cùng Đài Truyền thanh cơ sở tăng cường thông tin, 

tuyên truyền và các hoạt động tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên 

địa bàn . 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về kết quả 10 năm thi hành Luật Hoà giải ở cơ sở 

trên địa bàn xã qua các phóng sự, tin, bài viết trên cổng thông tin điện tử  của xã và 

hệ thống truyền thanh cơ sở (mô hình, cách làm hay trong công tác hoà giải ở cơ 

sở, gương tập thể, cá nhân tiêu biểu trong triển khai thi hành Luật; những khó 

khăn, vướng mac, tồn tại, hạn chế, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác hoà giải ở 

cơ sở...). 

- Chủ trì, phối hợp với bộ phận Tư pháp, Văn phòng UBND xã xây dựng 

phóng sự tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở gắn với hưởng  ứng Ngày 

pháp luật Việt Nam trên địa bàn. 

3.Văn phòng  UBND xã: 

Phối hợp với Tư pháp tham mưu, tổ chức tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa 

giải ở cơ sở trên địa bàn. 

4. Bộ phận tài chính kế toán: 
  Có trách nhiệm bố trí kinh phí giao  bộ phận Tư pháp và các cơ quan liên 

quan phục vụ công tác tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở và hướng 

dẫn thanh quyết toán theo đúng quy định pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên 

địa bàn xã, đề nghị các bộ phận được phân công nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

  
Nơi nhận: 

- UBND huyện để: b/c 

- Phòng Tư pháp để b/c 

- Đảng uỷ - HĐND xã để b/c 

- Các ban, ngành . 

- 04 Thôn để  T/h 

- Lưu: VT.TP 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trƣơng Văn Tính 
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